
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 28 апреля 2016 года                    № 93 
 
О комиссии по восстановлению прав  
реабилитированных жертв  
политических репрессий 
 
 

На основании закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 "О 
реабилитации жертв политических репрессий", постановлением Президиума Верховного 
Совета Российской Федерации от 16.12.1991 № 2046-1 "О комиссиях по реабилитации жертв 
политических репрессий", постановлением Президиума Верховного Совета Российской 
Федерации от 30.03.1992 № 2 2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по 
восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий",  в соответствии с 
Уставом Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий согласно приложению 1. 

 
2. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий согласно приложению 2. 
 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
4. Настоящее решение вступает в силу  с момента опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года. 
 
5. Контроль за исполнением решения возложить   на постоянную комиссию по 

вопросам местного самоуправления (председатель — Федорова Е.В.). 
 
 

 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района                      А.В. Малышев 
 
 

consultantplus://offline/ref=2319E118C6AEC6A0D8941E0998AD80BA0AE3F729987898CE684560925E53ABD1A373BD33185141F8h367M


Приложение 1 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 28.04.2016 № 93 
 

Положение  
о комиссии по восстановлению прав  

реабилитированных жертв политических репрессий 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий (далее - Положение) разработано в соответствии с законом  
Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 "О реабилитации жертв политических 
репрессий", постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 
16.12.1991 № 2046-1 "О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий", 
постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2 
2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий" и определяет порядок формирования и 
деятельности комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 
репрессий (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия создается с целью оказания содействия в восстановлении прав 
реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), защиты их 
интересов и увековечения памяти жертв политических репрессий. 

 
2. Порядок образования комиссии и состав комиссии  
 
2.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий образуется Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района. 
Комиссия образуется при администрации Рыбинского муниципального района. 
2.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 

Комиссии, секретаря и членов Комиссии. 
2.3. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации 

Рыбинского муниципального района. Председатель Комиссии осуществляет общее 
руководство ее деятельностью, утверждает план работы Комиссии, подписывает протоколы 
заседаний Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя Комиссии. 

2.4. В состав Комиссии входят представители органа социальной защиты населения 
администрации Рыбинского муниципального района, жилищно-коммунальных служб 
администрации Рыбинского муниципального района, архивных органов, органов внутренних 
дел и безопасности, депутат Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, 
представители некоммерческих организаций, осуществляющих помощь реабилитированным 
жертвам политических репрессий,  а также реабилитированные лица. 

2.5. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах 
(безвозмездно). 

 
3. Функции и полномочия комиссии 
 
Комиссия наделяется следующими полномочиями и выполняет следующие функции: 
3.1. Рассматривает заявления реабилитированных о восстановлении жилищных, 

пенсионных, имущественных и иных прав, утраченных ими в связи с политическими 



репрессиями; заявления реабилитированных или их родственников о возврате 
конфискованного имущества, возмещения его стоимости или выплате денежной компенсации 
за него. 

3.2. Оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых 
документов и материалов по вопросам, связанным с реабилитацией и восстановлением прав 
реабилитированных и пострадавших от политических репрессий. 

3.3. Заслушивает информацию по вопросам, связанным с исполнением 
законодательства о реабилитации жертв политических репрессий. 

3.4. Запрашивает у органов государственной власти и органов местного 
самоуправления документы и материалы, относящиеся к исполнению закона Российской 
Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий". 

3.5. Формирует сводную информацию о реабилитированных лицах на основании 
данных, полученных от правоохранительных органов и архивных учреждений. 

3.6. Рассматривает в установленном законом порядке заявления и разрешает жалобы 
реабилитированных, других граждан и организаций по вопросам восстановления прав 
реабилитированных. 

 
4. Регламент работы комиссии 
 
4.1. Заседание Комиссии созывается по мере необходимости. Заседание Комиссии 

является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. 
Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов 
Комиссии. Решение оформляется протоколом Комиссии, который подписывается 
председателем и ответственным секретарем Комиссии. 

4.2. Текущую и плановую работу между заседаниями Комиссии осуществляет 
ответственный секретарь Комиссии. 

4.3. Решение Комиссии о восстановлении прав реабилитированных жертв 
политических репрессий может быть обжаловано в порядке, установленном для обжалования 
действий органов местного самоуправления и должностных лиц, ущемляющих права 
граждан. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение 2 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 28.04.2016 № 93 
Состав  

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв  
политических репрессий 

 
 Кожинова Татьяна Анатольевна — заместитель главы администрации Рыбинского 
муниципального района, председатель комиссии; 
 Степанова Любовь Анатольевна — начальник управления  труда и социальной 
поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии; 
 Полетаева Галина Александровна — специалист 1 категории отдела по делам 
ветеранов и инвалидов, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки 
населения администрации Рыбинского муниципального района, секретарь комиссии. 
 
Члены комиссии: 
 Блинова Людмила Александровна - реабилитированная (по согласованию); 
 Ваганова Елена Ильинична — заведующая архивохранилищем по личному составу 
Государственного Архива Ярославской области филиала в г. Рыбинске (по согласованию); 
 Ермолова Ольга Геннадьевна — заместитель начальника управления — начальник 
отдела по  делам ветеранов, инвалидов, опеки и попечительства управления труда и 
социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района; 
 Воронов Дмитрий Николаевич - заместитель начальника Рыбинского МУ МВД России 
- начальник следственного управления (по согласованию); 
 Пучков Владимир Алексеевич — заместитель начальника управления ЖКХ, 
транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района; 
 Депутат Муниципального Совета Рыбинского муниципального района (по 
согласованию). 
 Крутченский Владимир Борисович - директор Благотворительного Фонда помощи 
узникам Волголага. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


